

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บลิส อินเทลลิเจนซ์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ได้นำส่งงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 นั้น ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปี 2564 มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 262.84 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปีก่อนขาดทุนสุทธิ จำนวน 904.18 ล้านบาท ผลการดำเนินงานขาดทุนลดลงจำนวน 641.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 71 บริษัทขอชี้แจงผลการดำเนินงาน ดังต่อไปนี้

1 รายได้รวม

กลุ่มบริษัทมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 290.02 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนมีรายได้ จำนวน 928.30 ล้านบาท ลดลง 638.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69 มีรายละเอียดดังนี้

- 1.1 รายได้จากการขายจำนวน 13.93 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 150.37 ล้านบาท ลดลง 136.44 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 91 ซึ่งรายได้ของปีก่อนมาจากการขายวัสดุอุปกรณ์ของโครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 (USO) ซึ่งได้ติดตั้งและรับรู้รายได้เรียบร้อยแล้ว จึงส่งผลให้รายได้จากการขายในปี 2564 ลดลง
- 1.2 รายได้จากการให้บริการจำนวน 255.77 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 762.41 ล้านบาท ลดลง 506.64 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 66 เนื่องจากในระหว่างปี2564 ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ซึ่งได้ขยายวงกว้างอย่างต่อเนื่อง ทำให้ผู้รับเหมาไม่สามารถเข้าพื้นที่/เดินทางข้ามพื้นที่ได้ในบางโครงการ

2 ต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนให้บริการรวม จำนวน 299.04 ล้านบาท เทียบกับปีก่อน จำนวน 968.95 ล้านบาท ลดลง 669.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 69 มีรายละเอียดดังนี้

- 2.1 ต้นทุนขาย จำนวน 13.97 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 150.97 ล้านบาท ลดลง 137.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 91 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลง
- 2.2 ต้นทุนให้บริการ จำนวน 285.07 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 817.99 ล้านบาท ลดลง 532.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการให้บริการที่ลดลง

3 กำไรขั้นต้น

ในปี 2564 บริษัทมีกำไรขั้นต้นคิดลบ 29.33 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงจากปี 2563 ที่บริษัทมีกำไรขั้นต้นคิดลบ 52.40 ล้านบาท สาเหตุมาจากในปี 2563 บริษัทมีค่าปรับจากการส่งมอบล่าช้าของ โครงการจัดให้มีบริการอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงในพื้นที่ห่างไกล (Zone C) กลุ่มที่ 2 ภาคเหนือ 2 (USO) จำนวน 33.57 ล้านบาท

เมื่อพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้น กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในปี 2564 คิดลบที่ร้อยละ 10.87 สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2563 ที่อัตรากำไรขั้นต้นคิดลบที่ร้อยละ 5.72 เนื่องจากในปี 2564 บริษัทมีรายได้ลดลงจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 และยังมีรายการพิเศษเกิดขึ้นส่งผลให้ขาดทุน ส่วนใหญ่มาจากโครงการ ดังนี้

- 3.1 ค่าปรับจากการส่งมอบงานล่าช้าของ โครงการจัดซื้อพร้อมติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ให้กับ รพ.สต จำนวน 13.45 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้ลดลง
- 3.2 โครงการก่อสร้างสะพานข้ามรถไฟฟ้าทางคู่ช่วง ประจวบคีรีขันธ์-ชุมพร ซึ่งผู้รับจ้างทำงาน บริษัทจึงต้องว่าจ้างผู้รับเหมา อีกรายเข้ามาดำเนินการแทน ซึ่งมีค่าจ้าง(ต้นทุนโครงการ) สูงกว่ามูลค่างานส่วนที่เหลือ จำนวน 12.19 ล้านบาท
- 3.3 โครงการก่อสร้างระบบระบายน้ำเพื่อแก้ไขปัญหาหน้าท่วม ซอยสุขุมวิท 39 มีการเปลี่ยนแปลงผู้ว่าจ้างระหว่างการก่อสร้าง ทำให้บริษัทเข้ารับงานดังกล่าวโดยตรงกับผู้ว่าจ้างหลัก เมื่อปิดโครงการมีผลขาดทุน จำนวน 3.34 ล้านบาท

4 ค่าใช้จ่ายรวม

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 224.79 ล้านบาท เทียบกับปีก่อนจำนวน 831.43 ล้านบาท ลดลง 606.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 73 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจาก

- 4.1 การลดลงของค่าใช้จ่ายอื่น โดยในปี 2564 มีค่าใช้จ่ายอื่น จำนวน 140.45 ล้านบาท และในปี 2563 มีจำนวน 734.08 ล้านบาท ซึ่งรายการสำคัญคือการด้อยค่าเงินลงทุนบริษัทร่วมในกลุ่มบริษัท อินฟอร์เมชั่น เทคโนโลยี กรุ๊ป จำกัด (ITG) จำนวน 411.72 ล้านบาท โดยได้ตั้งสำรองการด้อยค่าในไตรมาส 2 ปี 2563 และ การตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ค้างนานและคาดว่าจะไม่ได้รับชำระ ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน จำนวน 181.85 ล้านบาท
- 4.2 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงจากปีก่อนจำนวน 10.32 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้มีการปรับโครงสร้างองค์กร ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(เพชรรัตน์ ทองแดง)

กรรมการผู้จัดการ